
BUPATI  MALUKU TENGAH
PROVINSI MALUKU

PERATURAN BUPATI MALUKU TENGAH

NOMOR 81 TAHUN 2023

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI MALUKU TENGAH
NOMOR 4 TAHUN 2022 TENTANG

STANDAR BIAYA MASUKAN TAHUN ANGGARAN 2023

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI MALUKU TENGAH,

Menimbang : a. bahwa sehubungan dengan perkembangan perekonomian
yang mengakibatkan pergeseran harga, dalam rangka
memenuhi kebutuhan Anggaran Perangkat Daerah perlu
dilakukan perubahan Standar Biaya Masukan;

b. bahwa perubahan Standar Biaya Masukan dilakukan
dalam rangka menjamin kewajaran dan rasionalitas
pelaksanaan anggaran serta mengimbangi harga pasaran
sebagai patokan;

c. bahwa untuk memberikan landasan dan kepastian hukum
terhadap perubahan Standar Biaya Masukan, perlu diatur
dengan Peraturan Bupati;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan
Peraturan Bupati tentang Perubahan atas Perubahan
Bupati Maluku Tengah Nomor 4 Tahun 2022 tentang
Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2023;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 60 Tahun 1958 tentang Penetapan
Undang-Undang Darurat Nomor 23 Tahun 1957
tentang Pembentukan Daerah-Daerah Swatantra Tingkat II
Dalam Wilayah Daerah Swatantra Tingkat I Maluku
(Lembaran Negara Tahun 1958 Nomor 111, Tambahan
Lembaran Negara Nomor 1645);



- 2 -

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Tahun 2003 Nomor 47,
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4286);

3. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan
Negara (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 661,
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4400);

4. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur
Sipil Negara ( Lembaran Negara Tahun 2014 Nomor 6,
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5494);

5. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2014 tentang Majelis
Permusyawaratan Rakyat, Dewan Perwakilan Rakyat,
Dewan Perwakilan Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat
Daerah (Lembaran Negara Nomor 182 Tahun 2014,
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5568);

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2014
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5587),
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan
Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2020 hubungan
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022
Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 6757);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun
2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Nomor
6322)

8. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak
Keuangan Pimpinan dan Anggota DPRD (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 106);

9. Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 tentang Standar
Satuan Harga Regional (Berita Negara Tahun 2020
Nomor 57);

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah  (Berita
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1447);

11. Peraturan Daerah Kabupaten Maluku Tengah Nomor 16
Tahun 2009 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Maluku Tengah
Tahun 2009 Nomor 16);

12. Peraturan Daerah Kabupaten Maluku Tengah Nomor 1
Tahun 2012 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah
Kabupaten Maluku Tengah (Lembaran Daerah Kabupaten
Maluku Tengah Tahun 2012 Nomor 107) ;



- 3 -

13. Peraturan Daerah Kabupaten Maluku Tengah Nomor 15
Tahun 2022 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah Tahun Anggaran 2023 (Lembaran Daerah
Kabupaten Maluku Tengah Tahun 2022 Nomor 229);

14. Peraturan Bupati Maluku Tengah Nomor 14 Tahun 2015
tentang Sistem dan Prosedur Pengelolaan Keuangan
Daerah Kabupaten Maluku Tengah (Berita Daerah
Kabupaten Maluku Tengah Tahun 2015 Nomor 183);

15. Peraturan Bupati Maluku Tengah Nomor 06 Tahun 2016
tentang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Daerah
Kabupaten Maluku Tengah (Berita Daerah Kabupaten
Maluku Tengah Tahun 2016 Nomor 228).

16. Peraturan Bupati Maluku Tengah Nomor 57 Tahun 2022
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah Tahun Anggaran 2023 (Berita Daerah Kabupaten
Maluku Tengah Tahun 2022 Nomor 624);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS
PERATURAN BUPATI MALUKU TENGAH NOMOR 4 TAHUN
2022 TENTANG STANDAR BIAYA MASUKAN TAHUN
ANGGARAN 2023.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Maluku Tengah
Nomor 45 Tahun 2021 tentang Standar Biaya Masukan Tahun
Anggaran 2022 (Berita Daerah Kabupaten Maluku Tengah
Tahun 2021 Nomor 547) diubah sebagai berikut :

1. Ketentuan Pasal 3 diubah, sehingga berbunyi sebagai
berikut :

Pasal 3

(1) Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2023 yang
berfungsi sebagai batas tertinggi sebagaimana tercantum
dalam Lampiran I dan merupakan bagian tidak
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

(2) Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2023 yang
berfungsi sebagai estimasi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran II dan merupakan bagian tidak terpisahkan dari
Peraturan Bupati ini.



- 4 -

2. Ketentuan Bab III Pasal 5 diubah, sehingga berbunyi
sebagai berikut :

BAB III

KETENTUAN PERALIHAN

Pasal 5

(1) Pada saat berlakunya Peraturan Bupati ini, maka
Peraturan Bupati Maluku Tengah Nomor 45 Tahun 2021
tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2022
dinyatakan tidak berlaku.

(2) Pada saat berlakunya Peraturan Bupati ini, maka
Peraturan Bupati Maluku Tengah Nomor 4 Tahun 2022
tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2023
sepanjang tidak mengalami perubahan dinyatakan tetap
berlaku.

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal
diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya
dalam Berita Daerah Kabupaten Maluku Tengah.

Ditetapkan di Masohi
pada tanggal 29 September 2023

PENJABAT BUPATI MALUKU TENGAH,

RAKIB SAHUBAWA

Diundangkan di Masohi
pada tanggal 29 September 2022

SEKRETARIS DAERAH MALUKU TENGAH,

RAKIB SAHUBAWA

BERITA DAERAH KABUPATEN MALUKU TENGAH TAHUN 2022 NOMOR 709



- 5 -


